1. Innocentii 111 creatio, et ejtis primordia,

virtutes et merita. — Peperit novum anno supra

millesimum centesimo nonagesimo octavo, Indi-

ctione prima, splendorem Innocentius III in augu-
stissima Petri sede collocatus, qui rerum gesta-

rum magniludine plurium Romanorum Ponti-

ficuni in augenda Cbristi gloria, revocandis ad
Sedis Aposlolicae obsequium scliismalicis, profe-

renda ad exteras gentes religione, amplificauda-

que Ecclesia) majestate, labores ccquavit. Exlulere

ipsum ad amplissimam dignitatem praeclarai vir-

tutes, insignia doctrinae ornameuta, adjumentaquc
natunc, ciuibus non impar ad sustinendas tolius

orbis curas animi robur adjecerat, ob quaj, licet

ffitatis sufl^ragio careret , annos Iriginta septem
tantum natus, eadem die qua exequicC Ctclestino

Tertio sacro ritu persolutaj sunt, nimirum VI id.

Januar., prffitermissis cardinalibussenioribusinter

Ann. — Touus XX. — Rayn. I.

se de Pontiflcatu cerlantibus, secunda omnium
gratulatione ', Apostolicis infulis invitus ac renitens

decoratus est. Cesserat antea cardinalitios apices

sub titulo diaconiae SS. Sergii et Bacchi, ac magnos
ad amplissimaquacque munera capessendaspiritus

e claris natalibus comitum Signiaj hauserat, fuerat.

que a Trasimundo patre optimis moribus excultus,

atque in celeberrimis postea Academiis, scientiis

perpolitus, cujus vitas primordia depingit anony-

nuis auctor, qui ejus gesta accuratissime ac summa
fide, ut lestatur Baronius, usque ad annum ejus

Pontiflcatus undecimum tradidit. Quc-e cum nos

una cum Innocentii Epistolis contulissemus , in

nullo a veritate defiectere comperimus : extabant

antea in Bibliotheca nostra Vallicellaua, in manu-
scripto Codice ex [lervetusto volumine Avenionen-

' liog. et lijron linc anno.
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sis tabularii descripto ; nuper vero una cum ejus-

dem Pontificis regcstis, xiii, siv, xv, et xvi, ex Ms.

bibliolliecae collegii Fuxensis Toloste , sodalium

illius opera typis mandata fuerunt. Hacc igitur

auclor de primis Innocenlii vita3 auspiciis, corpo-

ris forina, animi egregiis dolibus, claritale gene-

ris, delibavit

:

2. « Inuocenlius III ex patre Trasimundo de

comilibus Signife, matre vero Clarina de nobilibus

viris, fuit vir perspicacis ingenii, et tenacismemo-

riae, in divinis et humanis litteris eruditus, ser-

mone tam vulgari quani liilerali discretus; exerci-

tatus in canlilena et psalmodia ; statura mediocris,

et decorus aspeclu ; medius inter prodigalitatem

et avariliam , sed in eleemosynis et victualibus

magis largus, et in aliis magis parcus, nisi cuui

necessitalis articulus exigebat : severus coutra re-

belles et contumaces, sed benignus erga humiles

et devotos : fortis el stabilis, magnanimus et astu-

tus, fidei defensor et haeresis expugnalor : in justi-

tia rigidus, sed in misericordia pius , humilis iii

prosperis, et paliens in adversis ; naturtc tamen
aliquantulum indignantis, sed facile ignoscenlis.

Hic primum in Urbe, et deinde Parisiis, tandem

BononicC scholasticis sludiis insudavit et super

coffitaneos suos tam in philosophica, quam in

theologica disciplina profecit, sicut ejus opuscula

manifeslant qua; diversis temporibus edidit et

dictavit, elc. » Percenset ejus elucubrationes, de

quibus nos extremo Pontiflcatus ipsius anno op-

portunius disseremus. Ulriusquc etiam jurisscien-

tia elfloruisse, non modo Baronius in schedis, qucC

apud nos extant, observavit, verum ejusdem Pon-

tiflcis sapientissima responsa ac decretales ab eo

datffi Epistolae in omnium oculiscollocarunt : qux
Jordani antiqui historici verbis cujus ingens opus

antiquitus exaratum iii Bibliotheca Vaticana asser-

vatur, conflrmanda videntur ' : « Hic sublilis fuit

valde, tam in jure quam in theologia, et factus

cardinalis, in moribus et scientia gratus fuit ni-

mis ». Perguntgesta

:

3. « Hunc sanctae memoriaj Gregorius VIII

papa in subdiaconum ordinavit, et Clemens III

papa promovit in diaconum cardinalem, vigesi-

mum nonum ai^talis annum agentem, assignans ei

Ecclesiam SS. Sergii et Bacchi, cujus i|)se fuerat

diaconns cardinalis. Proliciebat aulem sicut actate,

sic et probitate coram Di;o et omni populo, ita ut

omnes de sui sublimationc prtcsumerent et spera-

rent ; infra bicnniuni autem, poslquam promotus

fuit in cardinalein, praefatam SS. Sergii et Bacchi

Ecclesiam, qua; nimis erat detormis et ruinosa, ut

magis crypta quam Basilica videretur, suis sum-

ptibus restauravit, parietes erigens,etrenovanste-

ctum ; super novos gradus construens allare, no-

vaque pecloraliafaciensantechorum ; statiin autcm

postquam fuit ad Apostolatum assumptus, jussit

fieri ante ipsam Ecclesiam iiorlicum columnatam

de bonis qua; in cardinalatu contulerat sibi Deus,

mullis mirantibus in novilate sua tantas invenisse

expensas, cum manus suas ab omni turpi munere
excussisset, nullam a quoquam donationem, vel

promissionem accipiens, antequam cjus csset ne-

gohum terminatum , nihil cxigens a quocumqne;
via regia scmper incedens, non declinans ad dexte-

ram vel sinislram ; inter fratres sine querela con-

versans »

.

4.. Quod ad diaconiam pertinet SS. Sergii et

Bacchi, cujus Innocentius titulum in cardinalatu

gessit, ea adeo temporum injuria eversa est, ut

nulla paene illius rudera supersint. Sita erat inter

Severi imp. triumphalem arcum et Capitolium,

quam Baronius multis ante annis collapsam ac

profanatam se vidisse asserit, quac quanla magni-

ficentia ac cultu assurgeret, ex ejusdem Innocentii

ad clericos illius Ecclesia; data Epistola ' colligi

polest, Prasterea Innocentium , anlequam cardi-

nalis diaconi dignitate fulgeret, in Basilica S. Pe-

tri canonicum extitisse, ipse testatur in Epistola

ad canonicos illius data^, cumjam Pontificias infulas

adeptus esset. Emensus etiam erat alios honorum
gradus, ac munera obierat, in quibus divinaillum

providentia ad omnium augustissimum pro digni-

tate gerendum expoliebat: de cujus creatione ac

nonnullis illius pracsagiis htec Vita3 illius auctor

monumenlis proiiagavit

:

5. « Defuncto igitur Cailestino, cum quidam

cardinalium se contulissent ad septa Solis (septem

Solia) monasterii, ejus causa ut hberius et secu-

rius ibi possent de successoris electione tractare,

ipse cum quibusdam aliis apud Basilicam Conslan-

tinianam voluit decessoris obsequiis interesse :

quibus honorifice celebralis, ipse cum illisad prae-

falum locum accessit, missarum solemniis in ho-

norem sancti Spiritus a solis ibidcm cardinalibus

celebratis , cum ad tractandum de substitutione

Pontificis consedissent, placuit omnibus in com-

muni , ut ad terram humiliter inclinati singuli

pacis osculum sibi darent, et oratione prffiinissa

examinatores fuerunt secuudum morem elecli,

qui sigillatim votis onmium perscrutatis , et ia

scriptum redactis, examinationem factam retule-

runt ad fratres , et quoniam in eum plurimi con-

venerunt, licet tres alii fuissent ab aliquibus no-

minati, post disputationem inler eos super aetate

habitam, (juia tunc erat annorum trigintaseptem,

oinnes tandem consenserunt in ipsum propter

honestatem morum, et scientiam litterarum, eum
in summum Pontificem eligentes, flentem, ejulan-

tem et renitentem, vocantes ipsum Innocentium,

cum prius Lolharius vocarelur : et publicata ele-

ctione, cum hymnis et laudibus duclus est a mul-

titudine cleri ac populi, (|ui inferius exspectabant,

ad Constantinianam Basilicam, et inde ad patriar-

chatum Lateranensem perductus, peractis omnibus

secundum ritum solitum et antiquum.

1 Dibl. Valic. n. 19C0. » Innoc. 1. II. Ep. 5CIV. — 2 ibid. I. i. Ep. ccxcvi.
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6. « Cum aufem celebrarctur clectio, luijus-

modi signum apparuit, (|uo(l viilclicct tres co-

lumbre frcqucntabant volatus iu locum in quo

cardinales sedcbant congregati, et cum ipse post

nominationcm fuisset a ca^teris scgrcgatus, una

iilarum, (|uai candidissima crat, ad eum volitans,

juxta dcxleram insidebat. In visione quoque non-

nuncjuam ostensum cst, quod ipsc matrem suam

duccret in uxorem, et aliac nuiltaj rcvelationes

facla; sunt viris religiosis de ipso
,

quas scri-

bere praDtermitlimus
;
quoniam, et ipse nolcbat

Inijusmodi prtesagia indicare ». Ob ista atque alia

jure de ipso, vcluti de Timotbeo Apostolus affir-

mavit', sccundum prajcedentes divinitus factas pro-

phctias ad Pontificatum evcctum, usurpari possit.

Equideni in objecto cuidam sacerdoti ca;Iesti viso,

D. Petrus significavit se Innocentium singulari

amore a teneris ejus annis complexum, perque

varios bonorum gradus ad Scdem suam extulisse.

Sed de his rursum apliori loco. « Celebrata est

ejns clectio sexto id. Jan. annoIncarnationisDom.

Mcxcvii, et quia tunc diaconus erat, dilata cst ejus

ordinatio in presbyterum usque ad sabbatum Qua-

tuor Temporum IX kal. Martii, etc. » Enumerat

auclor liedemptoris annos non ab cjus Nativitate,

ut consuetudo recentior invaluit, sed ab Annun-

tiationeut multi ex antiquioribus auctoribus usur-

pariuit. Iiisequeuti post die quam Apostolicum

fastigium attigerat, Innocentius Eucyclicas litteras

ad fideles dedit -, quibus inopiufe promotionis suiB

eos fecit certiores, utque demisse de se adniodum

sentiebat, pluribus aliis qui meritis ac virtutilius

pra-ceilebant omissis, in se unum omnium oculos

conjectos ac suffragia concurrisse scripsit ; dignis-

sima quidem Epistola est, quam ob styli elegan-

liain et senlentiarum majestatem in nostros An-

nales producamus; sed polius particulam tantum

excerpere visum est, cum jam in lucem cdita sit :

nostri enim consilii est, ea breviter delibare, quaj

aute typis mandata fuerunt, eaquefusiusadducere

monumenta, quai bactenus lucem non aspexere,

atque ex iis Epistolarem historiam, quam longe

cffiteris praiferendam ostendit saepe Baronius, con-

tcxcre, ut quce errorum periculis minus obnoxia

babenda videatur.

7. De siia creatione littei'ce Inmcentii papce

conantis avertere Philippiim regem ab incestis nu-

ptiis. — « Innocentius etc.

« Felicis memoriae Coelestino patre ac praede-

ccssore nostro, VI id. Jan. viam universoe carnis

ingresso et in Lateranen. Basilica (sicut moris est)

houorifice tumulato, fratres nostri, vidclicet epi-

sco|)i, prcsbyteri, et diaconi cardinales, et nos ipsi

cum eis simul in unum secessimus, uttanto licen-

tius et tutius de substitutione Pontificis tractare-

nius, quanto tractatus ipse majorem delijjerandi

copiam et amplioris circumspectionis consilium

requirebat. Cuuique missarum solenmibus in bo-

norem sancti Spiritiis cclcbratis, rcquisita; fuissent

omnium voluntates, ad insufficienliam nostram
oculos cxtenderunt : bumano forsan aestimantes

arbitrio, in sacculo Bcnjamin scypbum argenteum
iuvenire, licet plures ex ipsis ajtatis, ordiniset me-
riti rationc poluissent ad tantai dignitatis apicem
dignius evocari; cujus si(|uidem dignitatis onus
cum insufficientia nostra penitiis recusarct, utpote

uostris debilibus bumcris importabile, sub illius

tamen confidentia et exemplo, qui infirmitatem

beati Petri, trina prius negatione probalam, post

triuce confessionis vocem in gubernatione suarum
ovium confirmavit, quod personaj iiostra; multi-

plex imperfeclio denegabat, in ipsius contulimus
voluntatem, fratrum nostrorum acquiescentes in-

stanliae, ne reluctatio diuturna dissidii pareret de-
trimentum, aut dispositioni divina) videretur ali-

quatenus obviare; speranles quod ille, qui dat

omnibus affluenter et non improperat, qui novis-

simum fratrem , virum utique secundum cor

suum, in regem de post fcetantes assumpsit, de la-

pidibus sufcitabit filiuni Abraha, vocans ea quae

non sunt, tanquam ea quaj sunt, ut infirma eli-

gens, fortia quffique confundat, etc. Dat. Late-

rani, V id. Jan. »

8. Similliinis litteris Gallicanum clerum ade-
pti Pontificatus certiores factos admonuit, arden-
tissimis apud Deum precibus insisterent, ut susce-

ptam Ecclesias administralionem pro modulo suo
gereret (de quo etiam ad Cistercienses et Praemon-
stratenses dat;e Iitter;c) ' tum suam ipsis operam
ad tuendam eorum dignitatem explicaturum pol-

licetur -. In exaratis vero Pbilippo regi Francorum
litteris ', quarum sententia superioribus consen-
tiens erat, adjecit, se ob singularem regni Fran-
corum cum Ecclesia conjuuctionem adductum, ut

ipsi litterarum suaruin primitias veluti speciali

(ut loquitur), Ecclcsiaj filio ollerret, horlatusque

est, promissa crimiiium condonatione, in fide et

amore Ecclesia; adha^resceret, pulchcrrima Ludo-
vici Septimi exempla coleret, suum Apostolicffi

Sedi auxilium porrigeret, mutuis se quoque amo-
ris ainplexibus officiisque eum prosecuturum.

Nec mora, quam regi Francorum benevolentiam

promiserat explicuit : antequam enim tiaram

Pontificiam solemni ritu exciperet, ut regem a

pellice, cujus amoribus erat irrctitus, monitis suis

divelleret, iucunibere ccepit; cum null^e sint amo-
ris illustriores nota;, quam cum ainans alterius

vitia increpat, ac foidioresmaculas ab eo detergere

atque amovere meditatur. Jam quideni ante Cae-

lestinus Apostolicas curas prodcgerat, atque invo-

lutus in libidinis coeno Pbilippus luseburgim re-

ginam sacrarum Deo virginuni monasterio inclu-

serat, inductamque Mariain regio luxu diffluen-

tein in palatio alebat. Quod cum gravissimum

oinnium oculis scandalum injiceret, Philippo te-

teiTiniam labein inurcrct, diviuam iram lacesseret,

1. Tim. 1. — ' iDnuc. 1. i. Ep. i. ' luuoc. 1. 1. Lp. LLX.w. — - Ibid. Ep. III. — ^ Ibid. Ep. ii.
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quae etiam continuis angustiarum aculeis , ut e

\itio excitaret, ipsum torquebat; Innocenlius Pari-

siensi episcopo \ita; probitate, prudentia, doctri-

naque conspicuo parles injunxit *, pontilicio no-

mine rogaret regem, ut ejecta pellice, reginam

reciperet
;
perpenderet ipse, quod cum contra Ec-

clesiffi imperia induxisset, suscipiendos ex ea filios

sceptro Francorum nunquam successuros, et si

ipsius filius Ludovicus ex humanis eximeretur,

diadema in exteras manus devolutum iri : intue-

retur CDcleste numen flagelli sui terrorem incutere,

jam Gallias fame attrivisse, nec leviora alia mala

glomerare, se quidem quantumvis cupiat, nuUam
ipsi molestiam facessere, ex impositi a Deo sibi

muneris religione, tanta mala inerter et inipune

non loleraturum.

9. « Qui quoniam, inquit, eidem regina? sui

negavit corporis potestatem, ipsius promerentibus

culpis , multis angustiis irruentibus nunquam
optata potuit feiicitale gaudere, sed praiter alias

afflictiones tota Gallica provincia famis fuit sterili-

tate percussa, et nisi quantocius resipiscat, flagel-

]um Dei contra se potest graviusformidare». Con-

firmatRigordus % qui ait tum hoc anno acduobus

prfficedentibus ex nimia imbrium eluvione cor-

ruptis segelibus diram famem in Galliis sfcviisse,

maximasque tempestates inhorruisse, adeo ut a

Trembacio ad Kalam monasteriumsegeles, vineas,

nemora vis proceilse everterit, pluisse e caelo lapi-

des ad nucum et ovorum magnitudinem, popu-

lumque similibus prodigiisexterritum, jam natum

in Babyionia antichristum , ac finem mundi im-

minere existimasse. Auxere ea mala clades a Ri-

chardo Anglorum rege illatffi, qui numeroso col-

iecto cxercitu, Francorum regis terras diripuit,

corcellas aequavitsolo, igne obvia quccque delevit,

venientem Philippum Francorum regem fudit,

qui vix e proelii discrimine maxima suorum parte

vei Cffisa vel capta effugit; nec levius aiiud pericu-

lum adiisse adjicit Parisius '
: « in hoc congressu

rex Francorum pondus proelii ferre non valens,

coactus cum suis ad Gisortii casteiium aufugit, et

cum fugiendo pontem de Gisors ascendissent fu-

gientes, confractus est ille pons prae multitudine

intrantium cuni impetu pontem, et ipse rex cum
equo et armis cecidit in fluvium de Cethe cum
aliis innumeris dc regno Francorum : ubi rex ille

in cceno jacens volutatus, a morlis discrimine vix

ereptus est » ; ut non vana Chrisli vicarii pracsagia

fuissc constet, cum licec mense Septembri dicat

Rigordus conligisse ; is vero mali causam refundit

in regis facuius, quo Judmos pauio ante Parisios

reduxerat : verum cum ob illud, tum ob insebur-

gini uxorem ab illo repudiatam, ut pra;dixit Inno-

cenlius, plecti a Deo meruit. At de iis rursus in-

ferius.

10. Uungarue pacandcB stiidet. — Nunc alia

qua} ante susceptas solemni pompa Apostolicas in-

' la lib. 1. lii). IV. — - Rig. III I'liil. Aug, — 3 Paris. Iiist. Ang.

fulas gesscrit, cumulare juvat, quibus magnam
sui hujusmodi auspiciis exspectationemconcitavit,

ac maxime quam alte ipsius animo impressum

fuerit, reparandis Terrai-Sancta) rebus Insistere,

cujus subsidio primas curas, ex ejus ad Germanos
principes ac viros nobiles, qui superstitibus Ca3le-

stino PontiBce, atque llenrico imperatore, spe ever-

tendae Sarracenorum poientiaj cum exercitu in-

structissimo Syriam pelierant, datis iitteris ' ad-

dixisse constat; sed cum de his pluribus iterum

agendum sit, nunc supersedendum iisdem arbi-

tror, atque alia ante consecrationem gesta deli-

banda. Apostolicam etiam sollicitudinem ad feren-

dam aliis regnis laborantibus opem exporrexit, ut

ob id nonnullorum crucc insignitorum profectio-

nem in Terram S. inslruentium, in aliud tempus
differre necesse fuerit. Exardescente enim inteslino

et civiii bello in Ungaria, cum lienricus rex Sedi

Aposlolicffi signiflcasset, gravissimo terrore sedi-

tiones in suo regno erumpere, precesque adderet,

ne crucesignati suarum ]iartium in tanto periculo

discedere, i'egiamque causam deserere cogerentur,

Innocentius archiepiscopo Strigoniensi, qui crucis

miiitare signum sibi impresserat, ut votum differ-

ret, imperavit ^, nequaquam enim illud hujusmodi

facto violaluni iri. Cum vero ineunte Pontificatu

ha;c scripserit Innocentius, regis littera? ad Caele-

stinum missaj videntur, atque is interea temporis,

morte oppressus fuisse ; exortam sane vivo adhuc

Cajlestino in Ungaria discordiam liquet, cum ipse

Cffilestinus in eos omnes anathema jaculatus esset,

qui Andrese ducis fratris Ungaria; regis partibus

faverent : quare Innocenlius abbati S. Marlini, qui

eo se scelere vincuiisque anathematis implicuerat,

nulla impertita salute scriptis litteris in censuras

aCaelestino dislrictas impegisse monuit', praecepit-

que, ut Apostolico solio ad facti raUonem redden-

dam se sisteret.

Pra3cipua fax illius belli, quo flagrabat hoc

tempore Ungaria, regis Henrici frater erat, qui

cum suscepto Hierosolymitanaj expeditionis voto

se cruce insignivisset, extincto patre Bela arma

sacra in fratrem converlerat : illum enim antea

pater, cum in extremo mortis discrimine ver-

saretur, objecta incurrendai paternoe maiedictio-

nis poena ac religione obstrinxerat, ut votum,

quod ipsc nuncuparat, exequeretur, fueratque

obtestatus, voti a se suscepti reiigionem in filium

transfudisse. Quare Innocentius cum ut Ungariam

pacaret, tum nc dux votum infringeret, exaralis

Apostolicis iitteris *, votum solvere, atque ex Un-

garia in Terram-Sanctam discedere impcravit.

Quid vero dux postea gesserit, inferius cum ca;te-

ris rebus Ungaricis collocabinius, rehqua Inno-

centii Ponlificatus primordia decurramus.

H. Gesta Innocentii ante et post siiam con-

secrationeni Urbi salubria. — Ca;terum non ita ad

1 Lib. 1. lip. xiii. — 2 Ibid. lip. V. — 3 IbicJ. lip. vii. — * Ibid.

Ep. X.
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exfcra regna sludia diffiindebat liinocenlius, ut

nesligcret Italiam, ac suis non consuleret : cum
eniui IJasilica^ duodecim Apostolorum et S, Pelri

ad Vincula |iresbyteri cardinales legati cum epi-

scopis, urbibusqueHetruriffi lcedera, quaj Uomana)

Ecclesia) delrahebant dignitati, inivissent, ad ea

dissolvenda conficiendaque alia, quai Tuscia; et

Romana) Ecclesiai rationibus magis conducerent,

ipsos jussit incumbere'. Egeraut etiam Perusini et

Vilerbienses, de contrahendo illo cum Tuscis fcc-

dere, atque utrorumque magistratibus jussit Pon-

tifex % inchoatum tractatum intermilterent, donec

nova ipsis ab Apostolica sede provincia demandata

fuisset ; cardinalibus vero qui concibando illi foe-

deri desudabant, aliis litteris jiraicepit % ut si

Tusciai pr;efecti imperia ab Apostolica Sede prioris

S. Fridiani opera sibi delata perficerent, a Pisanis

interdicti sententiam non amoverent, si vcro iidem

magistratus Helruria; jussa denuntiata non capes-

serent, ea lege Pisas interdicto exsolverent, si ma-
gistratus exiiibita cautione sponderent, Pontificia

jussa pro eorum libertate, atqne Ecclesia? Ilomanae

dignitale ipsis injuncta exequi ; cum vero ea res-

publica certo rectore careat, arrepta honesla ali-

qua occasione illam sacris restituant, adactis prius

sacramento civibus, se ineund;L' societatis leges,

quas alii Hetrurise rectores admisissent, statim

amplexuros.

Petenti inter haec archiepiscopo Mediolanensi*,

ut eos (]ui a Romano Pontifice sacrum aliquem

ordinem susceperant, quorum maxima erat mul-
titudo, ad diaconatum et sacerdotium promovere
posset, cum ipsius Ecclesia ea de causa nnnistro-

rum peuuriam pateretur, indulsit; ea tamen lege,

ut ipsi consentirent, eoque gradu digni essent,

quorum nomina sibi significaret.

12. Ha3c atque alia Innocentius sanciebat, an-

tequam solemnibus cerimoniis tiara Ponlificia

esset redimitus, ne, ut ipse loquitur, eo temporis

intervallo marcesceret otio, suEcque promotionis

primitias Deo surriperet, cui universa opera con-

secrare tenebatur. Tunc vero dimidia tantum bulla

Diplomata consignabat, quoruni auctoritas ne ab

aliquo revocaretur iu dubium, alque infringere-

tur, Encyclicis ad pra^sules datis litteris% ejusdem
fidei esse decrevit, ac reliqua quae bulla intcgra

postea communita forent. Cur vero tamdiu suam
consecrationem distulerit, ea ratio fuit, sive quod
ipso die feslo cathedra) S. Petri in ea primum so-

lemni pompa sedere ex pietate vellet, unde illius

sensu delibnlus in media celebritate lacrymis tem-
perare non potuit; sive quod cum diaconatu tan-

tummodo insignis esset, cum renuntiatus est Pon-
tifex, atque sabbalo Quatuor Temporum presbyterio

decorandus foret, ea celebritas cilius quo decebat
apparatu, conimode agi non posset ; cujus magni-
ficenliam ac pompaiu ita Vit;e illius aiictor descri-

' Lib. I. Ep. XV. — 2 ibiJ. Ep. xx.xiii. — 3 Ibid. Ep. xxxv. —
* IbiJ. Ep. xxn. — 5 Ibid. Ep. lxxxiu.

bit : « Et quia lunc diaconus erat, dilala est ejus

ordinatio in prcsbyterum usciuc ad sabbatum Qua-

tuor Temporum nono kal. Martii, et sequenti Do-

minica, in qua tunc occurrit festum cathedrs

S. Petri, fuit apud Sanctum-Petrum in episcopum

consecratus, el in cjusdcm Apostoli cathedra con-

stitutus, non sine manifesto signo ct oninibus

admirando. Interfueruntautem consecrationi ejus,

quam ipse cum nuilla cordis compunclione et la-

crymarum etfusione accepit, quatuor archiepi-

scopi, et episcoiti viginti oclo, sex presbyteri, et

novem diaconi cardinalcs, el decem abbates, cum
quibus omnibus, et tam priore cum subdiaconis,

quam primicerio cum cantoribus, necnon judici-

bus, advocatis, et senalore, et caiteris scholis, pro-

cessit solemniter coronatus per Urbem a Basilica

Sancli-Petri usque ad Lateranense palatium, co-

niitantibus pra^feclo et senatore cum magnatibus

et nobilibus Urbis, mullisque capitaneis et consu-

libus ac rectoribus civitalum. Coronata est tota

civitas, et clerus cum thuribulis et incenso, popu-

lus autem cum palmis et floribus utrinque cum
hymnis et canticis, sparsis de more missilibus

obviam illi catervatim venerunt, factaque laude

tam infra Ecclesiam Sancti-Petri, quam ante Late-

ranense palatium, postquam ascendit in domum
majorem, qua' Leonina vocatur, presbyterio per

ordinem distributo, solemne convivium celebra-

vit».Ha?c quae ex Actis audivinius, iis simillinia

sunt, qucE de aliis Romanis Pontificibus refert

Baronius.

13. Jam alia, qua; postquam Pontifex sacratus

est gesserit, prosequamur. Aiunt ipsius Acta, Ro-

manis magnis clamoribus congiarium exposcenti-

bus, statim atque electus est, cum tamen Ecclesiae

opes exhausta) propemodum, atque ab Henrico

imp. qui Siciliam, regnum illius stipendiarium,

atque patrimonium B. Petri usque ad portas Urbis

occuparat, attrita; essent
;
quineiiam a Benedicto

dissipatse, qui marilimam ac Sabiniam ab ejus do-

minio alienarat, post inunctionem Pontificiam

\otis eorum obsecutum.

« Stalim ' post clectionem ipsius Romanus
populus ccepit apud eum vehementer instare, sup-

plicans et deposcens, ut eos ad fidelitatem recipe-

ret et consueta sibi dona conferret ; ipse vero in-

duci non potuit, utante consecrationem super hoc

eis vellet pncbere consensum, sed post consecra-

tionem, cum turbulentius conclamarent, delibe-

ravit super hac petitione populi diligenler. Et quo-

niam status Ecclesia! Romanaj pessimus erat, pro

eo quod a tempore Bencdicti charissimi senatum

Urbis prodiderat (pcrdiderat) ; et idem Benedictus

seipsum faciens senatorem subtraxerat illi Mariti-

niam et Sabiniam, suos justitiarios in illis consti-

tuens. Henricus autem imperator occupaverat to-

tum regnum Siclli;e, totumque patrimonium

Ecclesia) usque ad portas Urbis praster solam

' Anony. auct. ib.

INNOCENTII III ANNUS 1. — CHRJSTI 1198.

Campaniam, in qua tamen pliis timebatur ipse

quam papa ; in hoc devenit consilium, ul petitio-

iiem populi exaudiret, (|uatenus et tempus redi-

meret malum, et patrimonium recuperaret amis-

sum : veruni antequam populo responderet, vo-

lens scire, utrum thesaurus Ecclesiae sufflceret ad

hoc opus, usus est hac cautela, quod per singulas

parochiales Ecclesias fecit singulos parochiales

occulte describi, ut sciret et numeruni et quanti-

tatem ipsorum ; et ita veritate comperta jussit

illos recipi per singulas regiones, sed iiunquam

tanta poluit adliiberi cautela, quin fraus commit-

teretur ». Subdunt Acta, praifectum Urbis, qui ad

hoc tempus imperatori fidei sacramento obstrictus

fuerat, in verba Innocentii jurasse, atque eliam

Poutificem patrimoniuni amissum recuperasse.

« Sequenti die post consecrationem suam Pe-

truni Urbis praefectum ad ligiam fidelitalem rece-

pit, et per niantum, quod illi donavit, de pra;fe-

ctura eum pubhce investivit, qui usque ad illud

tempus juramento fidelitatis imperatori fuerat

obligalus, et ab eo prffifecluraj tenebat honorem.

Sed ct ab aliis baronibus circumquaque (quibus-

cumque) juramcntum fidelitatis recepit, missisque

nunliis per totum Ecclesije palrimonium,fecit sibi

fidelilatem ab omnibus exhiberi, et exclusis justi-

tiariis senatoris, qui ei fidelitatem juraverat, suos

justiliarios ordinavit, eleclo per medianum suum
alio senalore, tam in Urbe quam extra patrimo-

nium recuperavit nuper amissum ». Quibus con-

sentiunt, qum in regesto Ponlificio habentur, se-

cundo a celebritate consecrationis die prajfectum

in cardinalium consistorio fiduciarii viri ofQcia

Innocentio detulisse, ac scypho argenleo, accepti

gratissimi obsequii ergo donatum fuisse.

i4. Picenum ducatm Spoleti et Assisii, alice-

que urbes in Roinance Ecclesice ditionem recipiun'

lnr, — Ad revocanda eliam alia Ecclesia; jura quse

divulsa atque occupata improborum potentia fue-

rant, legationes decretiE in Picenum, cui Marcual-

dus, vir ojiibus polens, et dolis instruclissiuuis

incubabat, cumque cardinales ad obsequia Eccle-

siai populos traducere, ac fidei sacramenta exigere

coepissent, ut pra;dam retineret tyraiuius, missis

oratoribus spopondit se in fide ac potestate Inno-

centii futurum ; sed cum fraudes suas a Pontifice

detectas praisagiret, proniissa infregit ; onmes

dein conatus suos elusos intuitus, populosque ad

Ecclesia) obsequium excusso depulsoque servilutis

illius jugo concurrcre, oblata ingenti pecunia; vi,

promissoque censu annuo lentavit Innocenlium,

ut fiduciario titulo Marchiam ipsi relinqueret, sed

respuit infidi hominis preces Poniifex, Picenum-

que Ecclesiaj reddidit. « Reducfa est igilur (in-

quiunt Acta) tota Marclna pra;ter Asculum ad do-

minium et fidelilatem Ecclesia; ; videlicet Ancona,

Firmum, Auximum, Camerinum, Fanum, Aesi-

num, Senogallia, et Pisaurum cum omnibus dice-

cesibus suis »

.

Dum ita Piceni Germanicai lyrannidis per-

fsesi, ad partes Ecclesia; certatim confluerent, Mar-

cualdus iras omnes in eos, quos in servitute cou-

tinere non poterat, effudit ; conlracto enim exer-

citu, quacumque ibat, ferro flammaque urebat

agros, spoliabat templa, oppida excindebat
;
quem

ita furentem monuere cardinales legali, ut ab

urbium excidio, vastitate agrorum, templorum

incendio, depra;datione domorum absisterel, mo-
nitaque et imperia sibi facta contemptu elidentem

anathemate perculere, cujus vinculis licet oh de-

tentam Ecclesia; ditionem longe prius irretiri me-

ruisset, dilata tamen res fuerat, donec in apertam

contumaciam erupisset. Incussam Marcualdo a

cardinalibus sententiam confirmavit Innocentius,

ac Piceni episcopis mandavit ', vibratum in eum
ac sequaces anathema promulgarent.

Prodiere mox in luccm nefaria Marcualdi

consilia : qui enim honoris Ecclesiaj cupidissi-

mum se finxerat, jactaratque se Ecclesiam magis

quam ulli imperatores auxissent, amplificaturum,

abjecta larva, hostis crudelissimus evasit : « Nihil

enim », ut Christus in Evangeho docet', « est

opertum, quod non revelabilur, neque occultum,

quod non scietur». Cumque avulsam exunguibus
Marchiam lugeret, in Siciliam impetus convertit.

Sed de eo inferius.

43. Quid nunc Innocentius ut pra;potentem

alium Germanum ex Ecclesia; ditione detralieret,

intueamur. Is erat Conradus Spoleti dux et Assisii

comes, qui cum populos ad hbertatem, qua sub

Ecclesife imperio suavissime fruebantur, excitatos

videret, maleque sibi metuens, ne ex ditione in-

juste obtenta everterctur, Pontificis gratiam colli-

gere conatus est, ac datis filiis obsidibus fidem

suam illi obligare, arcesque omnes prajsidio mili-

tari suis sumptibus muniendas tradere, censum

etiam pendere, militesque pro tuendo patrinionio

alere pollicitus est. Egregia; visae sunt conditiones

Ponlifici, sed cum Italos a Germanis, sub quorum
jugo diu gemuerant, abhorrere videret, eas re-

s[)uit : unde Conradus sub nullis condilionibus

Innocentii arbitrio se permisit, poi)Ulossacramenti

sibi prcestiti religione liberavit, arcesque nonnul-

las dedidit, quffi Vita3 illius auctor fuse prosequi-

tur. Exarsit vero non levis controversia in reddeu-

dcE Assisii arcis causa, quam tanien jussisse bona

fide Conradum, ut Pontifici dederetur, testatur In-

nocentius ad priTfectos Hetrurite in apoiogeticis ad

eos datis lilteris ^
: ii eniin cum in Ecclesia; gra-

tiam admissum Conradum vidissent, atque insu-

per arcem Assisii non fuisse Innocentio restitu-

tam, levitatis arguere ac traducere Pontiflcem coe-

perant, <iuod cum ad pellendos Germanos consilia

iniisset, jam ipsorum potentiam recepto Conrado

aleret, ipsique arcem Assisii asserere moliretur
;

quam calumniam Innocentius depulit, rem non

dolo et collusione factam, sed Assisinates et Peru-

sinos deditionis illiussuccessum disturbasse
; quod

' Lib. J. Ep. xxxviii. — - Matlli. x. — ' Ep. Lxsxviii.
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etiatn liis verbis Pontificis Vifae nuctor asscrit

:

o Sed Assisiiiatos, (iiii eam tenebant obsessani, non

permiserunt illam reddi, quin captam protiuus

destruxeruut » ; iinposito quippe aici pra?sidio, in-

jeclum eiat iiisonmi liberlati frffiiuim, qua ut po-

tireiitur, illam deleverunt. At quereutem de oblo-

culorum susurris Iiinocentiuin, alque ha;c gra\is-

sima in Ponlificiae majestatis detractores pronun-

tianteni audianiiis : « Licet pcccalores simus et

nati de peccatoribus, illius tainen vices exercemus

in terris, qui peccatum non fecit, nec inventus est

dolus in oie ejus
;
qui cum sit Uominus omnium,

habens iu vestimento et in feniore suo scriptiim :

Rex regum, et Dominus dominantium : in nobis

honoratur, cum honoramur ; et contemnilur cum
contemniinur, ipso testante, qui ait : Qui vossper-

nit, me spernit ; et qui me spernit, spernit eum
qui misit me, etc. » Pergit rei gesta;seriem, quam
ex Aclis in pauca coegimus recensere, ut Conra-

dum percussisset analbemate, qui cumEcclesia3se

subjiceret, omniaque erepta restitiieret, Fulginium

et Interamnam redderet, atque arces alias dedere

contenderet, Ecclesiai conciliari meruisset.

16. Confirmanl dicla Pontificis ipsius gesta' :

« Recuperavit ergo Roniana Eccl. ducatum Spo-

leti, et comitatum Assisii, videlicet Reate, Spole-

tum, Assisium, Fulginium, et Nuceriam cum om-
nibus dioecesibus suis. Quia vero mora prsedicti

Conradi erat valde suspecta, de mandato domini

papffi rediit in Theutoniam. Recuperavit etiam Pe-

rusium, Eugubium, Tudertum, et civitatem Ca-

stelli cum comitalibus suis , recepto juramento

fidelitatis a civibus, baronibus, et Catanis. Fecit

eliain destrui castrum montis Sancta;-Maria;, in

quo tempore praedecessoris sui Conradus, qui mu-
sca in cerebro dicebalur, captum detinuit pra;fa-

tum Octavianum episcopum Hostiensem de Fran-

cia redeuntem, ut esset haec demoiitio in titulnm

memoria; sempiternse ».

17. Provolavere ad imperium Ecclesiac circa

haec tempora una cum ahis Moutis-Belli oppidani,

quorum magistratus, qui antea inviti ab Aposlo-

licae Sedis obsequio iinperatorem Romanoruin po-

tentia injuste divulsi fuerant, occasione captata,

cum Italia; populi extincto Henrico, qui ipsos du-
rissimo jugo attriverat Germaniaque divisa, ad li-

bertatem assurgerent, summoque studio ad novi

Pontificis, qui Sedis Apostolicae subditos in prisli-

num statum vindicare studebat, obsequia se con-

verlerent, Innocentio fidei sacrainento se astrin-

xere, utpote qui comitatus ambitu comitisss Ma-
tliildis contenti, Ecclesiae obnoxii esse deberent ; e

quorum litteris hsc decerpsimus ^ quoe redeun-
lium ad Ecclesia; dominium populorum gaudiuin
ac triumphum illustrent: « Nonestopusinsinuare
quod luce clarius constat, nec unquam ab aliquo

negari poterit, quod non fuerit (nimiruin Mons-
Rellus) de comitalu comilissce Mathildis : sed prte-

' Inn, Vit. aucl. — - Apud Innoc. Ep. XLvii.

valeute adversus Ecclesiam Dei publica olim pole-

stale, dominationem suain in ipso castro Ecclesia

non valuit exercere. Nunc vero qnia omnipotens

Deus sic disposuit, ut tempore vestro filiorum di-

spersiones ad sinum Catliolica; matris redeanl

,

patris imperium per oinnia servatiiri. Hinc est,

quod unauiines uno voto oinnes qua;riinus, et di-

ligenter petimus dominiiim vcstruin, veslra>que

sanctitati tanlo devolins fidelitatem facere cupimus,

quanto indubilanter vos credimus spiritum Dei

habere, atcpie ideo accepisse potestatem, ut omnia

in statum rectiludines, vestrasapientia reducatis ».

18. Jiiljet Innocentius consecrari altaria S.

Petri, instituit festum Conversioyiis S. Paiili. —
Erigebant ista sese in dies res Sedis Apostolicae,

Innocentiique studio at(|ue opera efllorescebant,

qui non modo iu recuperandis Romana; Ecclesia;

bonis industriam collocavit, sed cum etiam om-
nium aliarum Ecclesiarum cura; ipsius humeris

incumberent, ad eas in pristinum splendorem ac

jura asserendas animum convertit, suoque exem-

plo inertiam pracsuhim excitavit ; demonstrant hoc

ejus litterae ad Neocastrensem ', Aquinalem % Me-

litensem % episcopos, et arcbiepiscopuin ' Montis-

Regalis exaraloe, quibus praecepit, a praedecesso-

ribus alienata bona ad Ecclesias snas revocarent

;

quorum postrenio secuudis etiam litteris impera-

vit, ne res Ecclesiffi, esque maxiine qua ad epi-

scopum spectarentj distraberentur. Plures alia; eo

argumento datae, (juas percensere supervacaneum

sit ; atque ita inter cajteros Slrigouiensem el Colo-

censem archiepiscopos eorumque suUraganeos ad

tuendas Ecclesiarum immunilates, quBeadinodura

absoleverant, excitavit'* : dequo adregein Ungarice

eadem sententia scripsit ", (|uem etiam Sclavos ad

solvendas Colocensi arcliiepiseopo decimas coin-

pellere jussit '. Nec praetereundum videtur, Inno-

centium a Catenensi et Orchadiensi comite certio-

rem factuin, ab ipso in Catenensi comilatu sin-

gulis domibus unius denarii veciigal tempore
Alexandri papae imposiluin, ut Romanoe Ecclesiae,

eleemosyncB ergo pro illius perducendo opere mit-

teretur ; eique rei episcopuin A. Catenensem con-

sensisse, quo ex bumanis exempto, i[)sius succes-

sore censum illum solvi vetante, Orchadiensi et

Rosmarchensi episcopis provinciam dedisse ', si

ipsorum monitis Catenensis episcopus non obse-

queretur, remola onmi provocationis cnjuscum-

que mora, ut de eleemosynis subductis faceret sa-

tis, factamque prohibitionem rescinderet, Aposlo-

lica aucloritale adigerent. Ita vigilantissimus

Pontifex recuperandis Ecclesiariim, ac inaximeRo-

nianffi juribus operain dabat : ad cujus subditos,

qui ad illius obsequiuin, ut supra vidimus, nuper
redierant, in fide confirinandos adeuntem, ac va-

rias Ecclesiasticae dilionis urbos et locaperlustran-

' lonoc. Ep. ccxLix, — - Ibid. Ep. ccxci. — ' Ibid. Ep. ccxciii.
— * Ibid. Ep. cv.— s Ibid. Ep. cccLxxxvi.— ^ Reg. post earad. Ep.—

' iQnoc. Ep. ccccxcviii. — » Ibid. Ep. ccxvji.
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tem nostra sequatur oratio, quidve in singulis ges-

serit cuni ejus Vitae auctore percenseat :

Celebrato ergo Apostolorum festo, dominus
Urbe exivit, et in ducatum Spoletanum accessit,

quem ad fidelitatem Ecclesiai nuperrime revoca-

verat, ut illum personaliter visitaret ; venitque

Reate, ubi receptus cum ingenti gaudio et honore

consecravit Ecclesiam Sancti-Eleutlierii martyris,

et Ecclesiam S. Joannis Evangelistoe » . Neque omit-

tere liic possumus Pontificem, dum consecrandis

iis sacris aidibus vacaret, ad Octavianum Hostien-

sem episcopum datis lilteris ' imperasse, ut quse-

dam in Basiiica S. Petri altaria, in quibus perage-

bantur divina, sacro ritu dedicaret, ad quod ob-

jectum sacerdoti caileste visuni, patratumque in eo

miraculum, ut ferebatur, induxit

:

19. a Octaviano Hostiensi episcopo vicario no-

stro.

« Paucis diebus ante nostrum ab Urbe reces-

sum, sacerdos quidam aitate longaevus, timoratus,

ut creditur, ad pra;sentiam noslram accessit, se-

creto proponens quod in visione noclurna per

somnium ei apparuit B. Petrus Apostolus dicens :

Accede ad Pontificem Innocentium, et ex mea sibi

parte significa, quod a nalivilate sua quasi filium

iilum dilexi, et per diversos gradus promotum in

mea tandcm Sede constitui. Quapropteret ipse de-

corem et honorem domus meae debet diligere,

studioque vigili promovere. Sciat ergo quod in Ec-

clesia mea pauca sunt altaria consecrata ; unde

contingit, quod in allaribus dissecratis divina niy-

steria celebrantur. Faciat igitur ea saltem cum de-

bita reverentia consecrari, super qua3 novit fre-

quenUus officium celebrari divinuni. Verum cum
semel et iterum eadem sibi fuisset visio revelata,

nec ipse (|uod mandabatur impleret, tertio tan-

dem idem Apostolus velut offensus intulit dicens :

Quia meum obaudisti mandatum, ego tuum tibi

tollam auditum ; ex tunc ita surdus effectus est,

ut penitus non audiret. Gemens ergo vehementer

et plorans ad confessionem B. Petri devotus acces-

sit, cum lacrymis postulans, ut misertus sibi re-

stitueret auditum
,
quia mandatum ipsius illico

adimpleret : ([uo per Dei misericordiam exaudito,

quod acciderat ei nobis per ordinem indicavit.

Licet autem secundum Apostolum non sit creden-

dum omni spiritui, quia tamen in tali negotio An-

gelus Satanaj non transfiguraret se in Angelum
lucis, et melius est pie crederc, quam tcmere du-

bitare, cum honeslum sit quod proponiturfacien-

dum ; etsi verum non esset quod asserilur reve-

latum, fraternitati tua;, de qua plenam fiduciam

obtinemus, per Apostolicascripta mandamus, qua-

tenus altaria Philippi et Jacobi, Simonis et Judtc,

B. Gregorii et S. Andrea;, qua; dissecrala dicun-

tur, tu ipse consecres, vel per alios auctoritate no-

stra facias cousecrari. Credimus enini quod ex

hoc nobis fructus a;terna3 retribulionisaccrcscet».

20. Adjungere Iiic aliud ad ritus sacros perti-

nens visum est, quod aute scriptis ad Wormatien-
sem episcopum litteris statuerat pro celebrando in

ejus Ecclesia divi Pauli Couversionis festo die.

Acceperat enim Innocentius in ea quidem ejus

mortis festum agi diem, non vero conversionis

ipsius, cum tamen is mos in Romana Ecclesiasan-

ctissime susceptus esset. Mandavit ergo, ut in ea re

cum Ecclesia Romana congrueret, egregiisque ar-

gumentis ac doctis antithetis non minus conver-

sionis, quam martyrii diem religiosissime colen-

dum illustravit ' :

« In conversione siquidem Saulum ab impu-
gnatione fidelium revocavit dispensatio Jesu Christi

:

in passione vero Paulum ob prsdicationisofflcium

Neronis crudehtas interfecit : ibi dextera Domini

fecit virtutem, hic tyranni gladius intulit passio-

nem; ibi Dominus animam persecutoris salvavit

et corpus, hic servus nequam Apostoli praidicantis

corpus sine anirnaj la;sione periniit. Prfflterea non

paucioribus ejus conversio contulit, quam passio

profuit, cum plures sint ad quos pra;dicationis

ejus sonus exiverit, quam qui ejus exemplo subie-

rint passionem : nobis enim vivendo profuit, sibi

contulit patiendo ; nobis etiam jam conversus, ut

similes ejus essemus, exceptis vinculis, cupiebat,

sibi aut dissolvi, aut esse cum Christo alfectabat

ardentius moriturus; nec ipsius fuisset passio glo-

riosa, nisi sancta conversio prfficessisset ».

21. Translationes episcoporum tanere factas

cohibet. — Reate cum esset, exaravit plures alias

Epistolas, quibus tolius orbis utiiitati consulebat

:

e quibus, cseteris alio loco reservatis, nonuullas

decerpemus. Traduxit FavenUnum episcopum ad

Papiensem sedem -, a civibus suffraganeisque sum-

mis votis ob egregia doctrince et virlutum or-

namenta expetitum. Cumque de translationibus

sedium agere coeptum sit, aduectimus, quo zelo

Innocentius in eos exarserit, qui sua auctoritate,

non implorata Apostolica, ad aliam sedem transi-

lirent, vel qui hanc Romano tantum Pontifici de-

bitam in transferendis episcopatibus invaderent.

Bambergensi ille episcopo, et P. scholarum magi-

stro interdicendi munere Hildesemensem episco-

pum, qui sine auctoritate Apostolica ad Herbipo-

lensem transvolarat, privandique canonicos Herbi-

poleuses electionis facieudai jure provinciam

injuuxit^;de quo ad Hiklesemensem episcopum

et clerum, al^iue Herbipolenses laicos et Ecclesia-

sticos graviores litteras dedit *; cumque tentatum

male facinus audacissime tuereturepiscopus, Pon-

tificiumquenumus exercere prajsumeret, ad com-

primendum illiu» tumorem Innocentius rebellem

aualhemate perculit, et Colouiensi Salisburgeusi-

que archiepiscopis, eorumque suffraganeis prffice-

jiit ^, illum e fidelium consortio ejectum promul-

garent; ut vero ille tandem superbiam fregerit, et

' Lib. I. lip. cccLVii.

> Innoc. Ep. xLiv.— - lliid. Ep. nccxxiv.-
— '• Ueg. post eamd. Ep. — '' Ibid.

3 Ibid. Ep. cccxxxill.
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quam demifse incussam poeniteiitiam exolverit,

suo ioco dioelur.

Siinilem scveritatem in arciuei^iscniuim Turo-

ncnsem at^iue clcctun) Aliriccnseni excrcuit; f|uo-

rum alter, niniirum arcliie|iiscoinis, elcclum ex

Abriccnsi, in (|ua fnerat conlirnialus, ail Andega-

vcnserj tratiiicere propria auctoritate eratausus;

alfer ini^iuo imperio parucrat : arcliiepiscopo eniiii

Bituricensi imposuit ', ut, si veritas riiniori ail se

dclalo consentirct, Turonensem conlirmandi et

consecrandi episcopos numere interdicerct, Abri-

cense::i pontilicali otficio exercendo snbmoveref,

donec Apostolica Sedes aliud de ea re statuisset;

cumquc terrel fama arcliie[)iscopum Rothomagen-

sem facinori consensisse, ut ex Abricensi ad alte-

ram demigraret, inquisita rei veritato, piari pcena

plecteret; ubi de ca ad Romanos tantum Poiitificcs

spectante auctorilafe btec graviter disserit : « Ne si

universis universa liccrent, par viderefur in sin-

gulis jnrisdiclio siiigulornm, ef cx hoc Petri navi-

cula sine remige lluctuaref, Dominus nosfer eam
ad liuniani corporis similitudinem figuravit, po-

nens Romauain Ecclesiam capuf ejus, ef ad suum
et ipsius obseiiuium, ca;feras secundum varia of-

ficia dignifatum ei pro meniliris adapfans, non ut

omnia niembra euindem aclum babcrent , scd

dum pernianerent in unius corporis unitate, sic

ad implendam legeni Cbrisfi alfer alterius oiiera

supportaref, ut capiti suo, in quo est plenifudo

sensuum, suis vicibus deservirenf, nec ejus sibi

officium alicujus pra;sumpfionis audacia usurpa-

ref. Hujus autem Doniini ef niagisfri oninium ma-
gisterium sancfi Pafres diligentins atfendenfes,

majores Ecclcsiaj causas, ufpote cessiones episco-

poruin, et sedium Iranslationes sine Apostolica)

Scdis licenfia fieri vetuere, uf ea, qua3 sola obtiiiet

plenitudinem polestalis, de bis disiioneret, nec li-

ceret ulicui, de episcopatu ad epitcopaluni siiie

ij.sius auctorilafe frausire ». Ne vero Ponfificem

eas loenas iu eos tanfa severitate distringere, tan-

quam ad novum aliquid inirarelur Bifuricensis

archiepisco[)US, subjecif quibus poenis patriarcham

Anliochenum [lerculisset. Sed du his safis, reliqua

Innocentii itinera ex Aclis persequamur.

22. Civitates dittoni Romance subjectas, alias

sibi devincit, alias recuperat. — « Inde profectus

Spoletum, dedicavit Ecclesiam cafhe-lralem, ibique

quoiidam miraculosuni evenit, (juod cuin cives

anxiarentur supcr a^iuarum penuria, cceperuiit

circa civifateni studiose perquirere, ubi fodiendo

possenf aquarum coiiiain invenire, quae sufficeret

equorum mulfitudiiii adaquanda;, ac subito sub
muro civifafis viderunf aquam scaturire de rupe,

quaj fossas ibi facfas replevif, ita exicns abundan-
ter, quod omnibus equissufficiebat ad potum, vo-

cafaque est fons Papalis. Processit inde Perusium,
ubi niajoris Ecclesia} consecravit altare : veniens-

que Tudertum altare Sancti-Fortunafi solemniler

* Ep. cxvir.

ASN. — ToMis XX, — Rayn. I.

consccravit; et ad ornatum omnium altarium,

qiiaj propriis manibus consecravit, obtulif scrica

pallia |)reliosa, cl pallas subtililcr opcratiis, ef sfa-

lu(^ns rcrlorem in ducalii S[)oIeti, et comitatu As-

sisii, terrisque vicinis, videlicet Gregorium S. Ma-

ria; in Aiiuiro diacomim cardinalcm ». Probant

extrema iia;c ejusdem Innocenfii liltene, quibus

S[)oIetinos ', Rentinos ^, Fnlginates, Assisinates,

Eugubinos, Tuderfinos, Castellanos, cardinalis a

Romana Ecclesia magislrafui pr^efecfi imperiis

o!)fem|icrare jussit, (juorum ultimis data) aliae

Jittera!', ut fidei sacrameiitnm, (|uo sese pra;senti

Ponfifici astrinxcrant, ejus subdiaconoetca[)elIano

renovarent, gaudcrentque importunum Germano-
rum jugum sub quo diu luxcrant dejecisse. Simil-

limis litferis Faliscos horfatus est ', oppidum et

certa boiia restituerenf Ecclesice, ac pro ejus causa

sfrenue dimicarent. Augebat [lopulorum erga Se-

dem Aiiostolicam amorem, ijuod ipsorum privile-

gia corroboraret, vcl augcrct iiovis Innocentius,

atque ipsos in clientelam Ecclesias admitteref
; quo

beneticio Agathinos ^ Tudertinos ", Perusinos %
atiiue efiam pranobiles viros Uguitionem ** et Gui-

donem marchiones, eorumque fidei obnoxios or-

navif. Devincfis igifur sibi Apostolicis bencflciis

populis, quos peragrafis eorum ferris ad constan-

tiaiu in fide Ecclesia; cxcilarat, pcr Ameliam, Ortam
et civifatem Casfcllanani, ut tradif Vita3 ejusau-
ctor, ante feslum omnium SS. in Urbem reversus

est.

23. Eo temporealiorumexemplorecepti eliam

in ApostoIicum[)atrociniumEtrusci, qui ad rccupe-

randam libcrtatcm cum S[ioletanisfoedus inierant,

sanxeranfque armorum societafem ad tuendam
Ecclesiae ditionem et jura sancfissime servaiuros,

uec ulium principem agnituros, nisi quern Ronia-

nus Ponfifcx apiirobaret; vicissim pollicitus est

litteris suis liinocentius se ab op[)ressorum injuriis

i()sys vindicaiurum. De quo pluraejus Vitaj aucfor,

qui etiani lunocentii lifteras ' ad eos dalas addu-

cif, e quibus Iktc delibavinius : « Licet ad univer-

sas provincias nostrte provisionis acieni exfendere

debeamus, s[)ecialiler famen ]taba3 pateriia nos

convenif sollicitudine providere, in (luaChrislianaj

rcligionis fundaiuentum exislif, et per Aposiolicai

Sedis [irimafum, sacerdotii simul ef regni prfeemi-

net principatus. IIujus autem provisionis officium

laudabiliter exercemus, si per nosfraesollicitudinis

studium procuramus, ne filii a servis, neque mi-

nores a majori!)US opprimantur, ut servata mode-
raminis a;quitafe sic isti serviaaf

,
quod illi non

saeviant, ut nec isti subesse contemnant, nec illi

prodesse. Volentes ergo vos fan^iuam speciales fi-

lios Aposfolicffi profectionis brachiis amiilexari

,

firmum gerimus in deliberafioiie noslra proposi-

tum ad diviiii nominis gloriam, et Aposfolica; Se-

' Lib. l. Ep cccLiv.— 2 Reg. posteamd. Ep.— s Ep. cccLxvii.

— * Ep. CCCLl.X. — ^ Ep. CCCL.VIII. — S Ep. CDXXlV. — 7 Ep.

cccLxxiii. — * Ep. cccLxvi. — 9 EsUul iu !;esl. Iuaoc.
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dis honorem, quanfum cum nostra possumus ho-

nestale, vobis adversus oppressionis iucursum, et

gravaminis insolentiam nostrum patrocinium ex-

hibere ».

24. Caeterum recusarunt Pisani adillud foedus

accedere, ac nulla ratione adduci potuerunt, sive

pertimescerent, ne cum novus imperator creatus

foret, foederatos obtereret armorum suorum po-

tentia, sive ab Ecclesia, in cujus commodum ce-

debat, animis abalienati essent, quamvis illos In-

nocentius egregio beneficio sibi devincire meruis-

set, alque adducere ad Sedis Apostolicse tuendam

dignitalem, a qua eorum civitas ingens ornamen-

tum acceperat : archiepiscopi enim primatum non

in Turritanam modo provinciam Sardiniae ab

AdrianOj Alexandro, Clemenle et Cffilestino con-

cessum confirmavit^ verumetiam ad Calaritanam

atque Arborensem provincias hoc Diplomate ex-

porrexit, tum ut nonnulla insigniaad Pisarum au-

gendum decus cujus cives profligandis infidelibus

egregiam operam sspius locassent, prffiferret in-

dulsit ^ « Denique ut Pisana, inquit, civitas, qua3

favore Cffileslis numinis de inimicis Christiani no-

minis victoriam frequenter obtinuit, el eorum
urbes plurimas subjugavit, amplius honoretur,

equoalbo cum nacho albo in processionibus utendi,

et crucem, vexillum scilicet Dominicum, per sub-

jectas vobis provincias portandi, et per spatium il-

lud Vulterani episcopatus, quo de Pisano episco-

patu ad Populonenum transitur, tibi tuisque suc-

cessoribus licentiam damus. Pallii quoque usum
fraternitati tua3 concedimus; ut videliceteo secun-

dum consueludinem Pisanae Ecclesiae perfruaris,

et in consecrationibus trium episcoporum in Cor-

sica, Aleriensis videlicet, Ajacensis et Sagonensis

ac pra'dictorum duorum in Sardinia, et Populen-

sis episcopi, quorum metropolitanus existis, etc. »

Non eo privilegio aliisve Pisani evecli sunt, ut ad

ineundum cum aliis Hetruri;c populis fcedus pro

defendenda Ecclesia se converterent : sed nec mi-

nus Innocentio sine Pisanorum ope recuperandis

aliis, felicissimi exitus processerunt, quos Vitee ejus

auctor sequenti oratione enumerat

:

23. « Post htec (nimirum sancita Hctruscorum

et Spoletinorum foedera) dedit operam ail recupe-

randam Radicofanum, Aquampendentem, Mon-

temflasconem, atque Tuscanam, quaj tandem re-

cuperavit non sine laboribus et expensis, liberans

Aquampendentem ab Urbevetanis, qui eam acritcr

impugnabant. Misit prsterea nuntios et legatos ad

recuperandum marchionatum (exarcbatum) Ra-

vennaj, Britenorium , et terram Cavalcacomitis

;

sed archie[)iscopus Ravennas asserebat marchio-

natum (exarchalum) antiquitus fuisse concessum a

Romanis Pontiflcibus Ecclesiaj Ravennati, et pri-

vilegia ostendebat , Rritenorium quoque conces-

sum de novo ab Alcxandro papa, dum Venetiis

moraretur. Supersedit ergo dominus Innocentius

' Ep. LVl.

prudenter ad tempus magis quam super hoc vel-

let aliquid experiri : permisit tamen, ut archiepi-

scopus Ravennas salvo jure Apostolicae Sedisrecu-

peraret Britenorium, et teneret. Cum autem per

legatos suos ad hoc specialiter destinatos requi-

reret terram comitissce Mathildis a civitalibusdeti-

nentibus eam, licet ipsce civitates vellent eamdem
per Romanam Ecclesiam sub certis pactionibus

recognoscere ac lenere, quia tamen pactiones illae

convenientes non erant, noluit ex ipsa terra quic-

quam concedere practer id quod concessitepiscopo

Manluano, differens in aliud tempus idoneum,

quia tunc ei sollicitudo gravior supervenit ex di-

visione imperii, et turbatione regni Sicilia', quibus

eum principaliter intendere oportebat. Has auteni

muniliones ad manos suas domiinis Innocentius

detinebat, et custodiri faciebal per primos castel-

lanos ; in Tuscia Radicofanum, Montemflasconem,

et Ordam ; in ducatu Spoletino, Gualdum et Cese
;

in Sabina Roccham, Anticoli ; in Campania, Lasia-

num, et Caslrum in maritima, Roccam Euregii

(Sirtigii) ». Subdit Radicofanum ab eo novismuris

cinctum, ac Faliscorum oppidum novo templo ex-

ornatum : « Ad planum Montisflasconis fecit fleri

cappellam, et removeri domos post palatium usque

ad muros castri, constituens binc inde parietes a

palatio usque ad muros illos, in muro faciens

largam portam, ut haberet ipsa munitio ingres-

sum non solum communem per castrum, sed

etiam proprium specialem per illum. In Roccha
de Radicofano fecit exaltari veleres muros , et

novos construi, cavari fossatum, et locum bene

muniri. Roccham vero Guergii redemit a Rolando

Guidonis de Leculo, cui Oddo, et Robertus Fraja-

paui in feudum concesserant, quamvis eam ab

Ecclesia Romana tenerent solius custodiae ratione.

Palrimonium auiem Apostolicae Sedis in Tuscia

diversis temporibus commisit regendum diversis

personis, a ijuibus faciebat annuatim colligi feu-

dum per civitates et castra ; in aliis autem regio-

nibus proprium accipiebat afflctum ». Subjicit,

duos viros nobiles Guidonem et Nicolaum, sed

qui nobilitatem suam factorum turpitudine, gras-

sando diu in praetereuntes, qui ad aulam Ponlifl-

ciam commeabant, foedissime corruperant et in-

quinarant, ad imperia Innocentii demisse venisse.

Obtinebant ii cum aliquot prffidonibus arcem for-

tissimam, cui Rispampani nomen erat, atque ad

reprimendas eoruin eruptiones rectoribus palri-

monii jusserat, ut collecta valida militum manu,
adductisque operis munitissimam turrim proxime

excitarent ; nec segnius ii jussa capessiverant, cum
illi nietu se sponle dedidere, ac sacramento Ponti-

flci parituros se devinxere ; tum de compressis

Narniensibus, qui Utriculum everterant, dictus

auclor hffic addit : « Idem vero Poutifex juslus el

forlis fecit excrcitum contra illos, tam de Romanis,

quam de forinsecis congregari, per quem graviora

sunt, quam intulerunt, damua perpessi, et tandem

rea3diflcato castro bannum mille librarum ab illis
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accepit junntibiis ejus stare mandatis , faciens du-

ccntas libras prastari pro rostauratione nnirorum.

Quia vero longuin csset explioare per singula,

quani diiigens et studiosus extiterit circa patri-

monium Ecclesiaj reforniandnm , sufficial dixisse

pauca de multis, quia mulla possunt excogitari

de paucis
,
quamvis hanc soUicitudinem quo-

daminodo baberet exosam, unde SKpe dicebat

:

Qui tangit picem, coinquinabitur ab ea, maxime
quia labor erat magnns, et fructus parvus, et

])ro|)ter excrescentem malitiam bomines non [)ote-

rant facile coerceri.

20. Avaritiam proscindit
,
jura tuetiir. —

Quamvis igitur tol curis ad reparanda Romana;

Ecclesiffi jura ac bona distentus esset, longe magis

insummi Pontificis impleiidis Cccteris partibus, ut

in administranda juslitia, contundendis bffireticis,

perpoliendis moribus , adducendis schismaticis,

infidelibus expiignandis operam studiumquecollo-

cavit. Insedit alle ipsius auimo, arrepto primum
Ecclesia; clavo, ut Vitai ejus auctor testalur, ava-

ritiam, qute Kquitatem corrumpere solet, excin-

dere : « Inter omnes pestes vajnalilatem habuit

exosam , cogitans qualiter eam posset a Romana
Ecclesia exstirpare. Statim ergo fecit edictum, ut

nullus officialium curia; sua; quicquam exigeret

pra^ter solos scriptores et bullarios, quibus certuni

modum pra3fixit, districte pracipiens, ut singuli

suum officium gratis impeuderent, rccepturi gra-

tuiter, si quid eis gratuito donaretur». Eanidem
integritatcm in aliis clericis desiderabat ; unde
cum rumor ad ipsum affluxisset

,
prajlatos Longo-

barditC, cum ex delegatione Ponlificis causas per-

tractandas susciperent , super decima litis vel

parle aiia, praster expensas victualium pro mer-
cede convenire, ac pignora recipere, gravissime

eos increpuit', imperavitque ab iis sordibus absti-

nerent, qua; foedissimam labeni Ecclesiasticae di-

gnitati aspergerent : « Licet (inquil) nostra; sol-

licitudinis labor geueraliter debeat ad omnes
extendi, quia sapientibus sumus et insipientibus

debitores ; specialiter tamen ad clericos, qui dor-

mire debent a vitiis, ut sint penna; columbse dear-

gentata;, ne quid in illis appareat, quod olluscet

candorem Ecclesiasticae puritatis ». Ad compri-

mendos vero Pontificiaruni bullarum adulterato-

res, gravissimis propositis [jcenis a scelere eos de-

terrere conatus est, de quo tum ad arcbiepiscopum

et canonicos MedioIanenses% liim ad Rhemensem
archiepiscopum ^ S. Sabinae cardinalem, quod illud

malum grassaretur in Galliis, litlerffi pro detegen-

dis fontibus exaratae. Perdebat etiam Gallias alia

non levior pestis, usurariorum scilicet, (juos a

praesulibus Gallicanis coerceri jussit*. Ne vero

remola longe vitia percellere, vicinis vero, quae in

ipsius aula committebantur, connivere videretur,

emendandae suae aulse incubuisse Rogerius con-

' Ep. CCCXXXIV. — 5 Ep. CCCXLVII. —
Ep. CCCXCVII.

Ep. ccxxxiv. —

senlit cum Vit.T ejns auctoro, qni subjicit, ipsum

ostiarios a notariorum cameris amoveri jussisse,

ut liber omnibus paterct acccssus, alque exemplo

Domini e palatio Latcrancnsi trapezitas aurifices-

que depulisse.

27. Addit ipsum pro imperlienda omnibus

justitia consistorium tcr in hebdomada coegisse,

moremque qui penitus absoleverat , revocasso,

tantumque in fcrendis sentenliis sapientia; doctri-

naequespecimen explicuisse, utomnesadmiratione

sui percelleret; unde ex universo fere orbe ad